
 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
사업자가 일본 국내의 소비자 등을 위해 실시하는 앱 배포 등의 전기통신 이용서비스의 제공※

1(사업자용 전기통신 이용서비스의 제공 ※ 2 를 제외합니다. 이하, ‘소비자를 위한 전기통신 
이용서비스의 제공 ’ 이라고 합니다.)에 대해서는 해당 사업자가 국내사업자인지 국외사업자 ※

3 인지에 관계없이, 해당 서비스를 제공하는 사업자가 신고 · 납세를 수행하는 것으로 되어 
있습니다. 

소비세법 등의 일부 개정에 의해 2025 년 4 월 1 일 이후에 국외사업자가 디지털 플랫폼※4 를 
통해 실시하는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공과 동시에 특정 플랫폼사업자 ※ 5 를 통해 
해당 서비스 제공의 대가를 수수하는 것에 대해서는 해당 특정 플랫폼사업자가 해당 서비스를 
제공한 것으로 간주하여 신고·납세를 수행하게 되었습니다. 

소비세 플랫폼 과세에 대해서 

 제도 개요 

 

※1 전기통신 이용서비스의 제공이란 앱 배포 외에 전자책·음악 배포 등 전기통신회선(인터넷 등)을 통해 이루어지는  

서비스의 제공을 말합니다. 

※2 사업자용 전기통신 이용서비스의 제공이란 국외사업자가 제공하는 전기통신 이용서비스 중, 서비스의 성질 또는 해당 

서비스의 제공과 관련되는 거래 조건 등으로부터 해당 서비스를 제공받는 사람이 통상 사업자에 한정되는 것을 말합니다. 

※3 국외사업자란 소득세법에서 규정하는 비거주자인 개인사업자 및 법인세법에서 규정하는 외국법인을 말합니다. 

※4 디지털 플랫폼이란 예를 들어 앱스토어나 온라인몰 등이 이에 해당합니다. 

※5 특정 플랫폼 사업자란 일정 요건을 충족하는 플랫폼 사업자로서 국세청 장관의 지정을 받은 사업자를 말합니다. 

 

○ 플랫폼 과세 대상은 국외사업자가 디지털 플랫폼을 통해 실시하는 소비자용 전기통신 이용서비스의 

제공이며, 또한, 특정 플랫폼 사업자를 통해 그 서비스 제공의 대가를 수수하는 것이므로, 다음의 

경우는 플랫폼 과세 대상이 되지 않습니다. 

・ 국내사업자가 디지털 플랫폼을 통해 소비자용 전기통신 이용서비스를 제공하는 경우 
・ 디지털 플랫폼을 거치지 않고 소비자용 전기통신 이용서비스를 제공하는 경우 

 ・ 디지털 플랫폼을 통해서 실시하는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공으로, 특정 플랫폼 사업자를 
거치지 않고 해당 서비스 제공의 대가를 수수하고 있는 경우 

○  플랫폼 과세 대상이 되지 않는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공은 지금까지와 같이, 해당 

서비스를 제공하는 사업자가 신고·납세를 수행하게 됩니다. 

○ 사업자용 전기통신 이용서비스의 제공은 지금까지와 같이, 해당 서비스를 제공받은 사업자가 신고·

납세를 수행하게 됩니다(리버스 차지 방식). 

2024 년４월
국 세 청 

 

＜개정 전후의 소비자용 전기통신 이용서비스 제공에 관한 신고 납세 의무자＞  

 서비스 제공① 서비스 제공② 서비스 제공③ 서비스 제공④ 

개정전 국외사업자 국외사업자 국내사업자 국내사업자 

개정후의 특정 플랫폼 사업자 국외사업자 국내사업자 국내사업자 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

소비자용 전기통신 이용서비스를 제공하는 국외사업자께 

◆  플랫폼 과세의 대상은， 

✓ 국외사업자가 디지털 플랫폼을 통해 실시하는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공이며， 

✓ 또한, ‘특정 플랫폼 사업자’를 통해 그 서비스 제공의 대가를 수수하는 것입니다. 

 

◆ “특정 플랫폼 사업자"란 일정 요건을 충족하는 플랫폼 사업자로서 국세청 장관의 지정을 받은 

사업자를 말합니다. 

국세청 장관이 특정 플랫폼 사업자를 지정한 경우, 국세청 홈페이지에 공표합니다. 

※ 2025 년 4 월 1 일부터 플랫폼 과세 대상이 되는 특정 플랫폼 사업자에 대해서는 2024 년 12 월 31 일까지 

지정하여 국세청 홈페이지에 공표합니다. 
 

 

 

 

 

 

 

◆  또한, 국세청 장관의 지정을 받은 특정 플랫폼 사업자로부터 플랫폼 과세 대상이 되는 

소비자용 전기통신 이용서비스를 제공하는 국외사업자에 대해서는 플랫폼 과세 대상이 되는 

취지 및 플랫폼 과세 대상이 되는 연월일(특정 플랫폼 사업자 지정의 효력이 발생하는 날)의 

통지를 실시하는 것으로 되어 있습니다. 

① 특정 플랫폼 사업자의 디지털 플랫폼 명칭 

② 특정 플랫폼 사업자의 성명·명칭 

③ 특정 플랫폼 사업자 지정의 효력이 발생하는 날 

국세청 홈페이지에 공표하는 특정 플랫폼 사업자에 관한 사항 

１ 플랫폼 과세 대상 여부 확인 

◆  국외사업자가 실시하는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공이 플랫폼 과세 대상이 되는 

경우, 그 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공에 대해서는 특정 플랫폼 사업자가 신고·납세를 

하게 되므로, 국외사업자에 있어 소비세의 신고·납세는 불필요합니다. 

또한, 플랫폼 과세 대상이 되는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공 외에 소비세 과세 

대상이 되는 거래를 하고 있는 경우에는 그 거래에 대해서는 소비세의 신고 · 납세가 

필요해지는 경우가 있습니다. 

◆  플랫폼 과세 대상이 되는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공에 대해서는 특정 플랫폼 

사업자가 실시한 것으로 간주되므로, 국외사업자가 적격 청구서 발행 사업자(인보이스 발행 

사업자)라고 해도 플랫폼 과세 대상이 되는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공에 대해서 

해당 국외사업자는 적격 청구서(인보이스)의 교부 의무는 발생하지 않습니다. 

２ 플랫폼 과세의 대상이 되는 경우 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ◆ 플랫폼 사업자는 지정요건을 충족하는 경우에는 그 과세기간의 확정신고서 제출기한※
까지 '특정 플랫폼 사업자의 지정신고서'(이하 '지정신고서'라고 합니다.)를 납세지를 
관할하는 세무서장을 경유하여 국세청 장관에게 제출할 필요가 있습니다. 

 
 
 
 
 
 
 
※ 신고의무가 없는 경우는 신고의무가 있다고 한 경우의 제출기한(법인이면 그 사업연도의 말일의 

다음날부터, 원칙, 2 개월 이내)이 됩니다. 

◆ 국세청 장관은 플랫폼 사업자로부터 지정신고서가 제출되었을 경우, 특정 플랫폼 
사업자로서 지정합니다(지정신고서의 제출이 없는 경우라도 지정요건을 충족하는 경우는 
특정 플랫폼 사업자로서 지정합니다.). 

해당 지정은 지정신고서의 제출기한(그 제출기한까지 지정신고서의 제출이 없는 
경우는 지정통지를 발행한 날)으로부터 6 개월을 경과하는 날이 속하는 달의 다음 달의 
첫날에 지정 효력이 발행합니다(지정 효력이 발생하는 날부터 플랫폼 과세 대상이 
됩니다.).  

 

 

 

 

 

 

 

◆  국세청 장관은 특정 플랫폼 사업자를 지정한 때에는 특정 플랫폼 사업자에 대하여 
서면으로 통지함과 동시에 국세청 홈페이지에 공표합니다. 

◆  국세청 장관으로부터 특정 플랫폼 사업자의 지정 통지를 받았을 경우, 플랫폼 과세 
대상이 되는 소비자용 전기통신 이용서비스를 제공하는 국외사업자에 대해서 플랫폼 
과세 대상이 되는 취지 및 플랫폼 과세 대상이 되는 연월일(특정 플랫폼 사업자 지정의 
효력이 발생하는 날)을 통지할 필요가 있습니다. 

◆  플랫폼 과세 대상이 되는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공에 대해서는 특정 
플랫폼 사업자가 신고·납세를 수행하게 됩니다. 

또한, 그 확정신고서에는 플랫폼 과세 대상이 되는 소비자용 전기통신 이용서비스 
제공의 대가의 합계액 등을 기재한 명세서를 첨부할 필요가 있습니다. 

◆ 특정 플랫폼 사업자가 적격 청구서 발행 사업자(인보이스 발행 사업자)인 경우, 플랫폼 
과세 대상이 되는 소비자용 전기통신 서비스제공에 대해서, 적격 청구서(인보이스)의 교부 
의무가 생깁니다. 

【제도 개시 시의 신고 및 지정에 대해서(경과조치)】 

 2024년 4월 1일을 포함한 과세기간(해당 과세기간이 2024년 8월 1일 이후에 종료되는 
과세기간인 경우는 해당 과세기간의 전 과세기간으로 합니다. 이하 ‘시행시 판정기간 ’
이라고 합니다.)에서 지정요건을 충족하는 경우 2024 년 9 월 30 일까지 지정신고서를 
제출해야 합니다. 

 이 경우, 국세청 장관은 시행 시 판정기간과 관련된 특정 플랫폼 사업자의 지정을 
2024 년 12 월 31 일까지 하고 2025 년 4 월 1 일에 그 지정의 효력이 발생합니다. 

플랫폼 사업자의 그 과세기간에 있어서, 그 제공하는 디지털 플랫폼을 통해서 
국외사업자가 일본 국내용으로 실시하는 소비자용 전기통신 이용서비스의 제공과 
관련되는 대가의 금액 중, 해당 플랫폼 사업자를 통해서 수수하는 것의 합계액이 
50 억엔을 넘는다 

플랫폼 사업자께 

① 특정 플랫폼 사업자의 디지털 플랫폼 명칭 

② 특정 플랫폼 사업자의 성명·명칭 

③ 특정 플랫폼 사업자 지정의 효력이 발생하는 날 

국세청 홈페이지에 공표하는 특정 플랫폼 사업자에 관한 사항 

３ 특정 플랫폼 사업자 지정을 받은 경우 

 

２ 국세청 장관에 의한 특정 플랫폼 사업자의 지정·공표 

 

１ 신고 의무 

 

 

《지정요건》 


